
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 99 del 13-06-2019

OGGETTO

GENGARO/COMUNE. RICORSO IN CASSAZIONE ISTANZA EX ART. 373 C.P.C. PRESA ATTO RINUNCIA
INCARICO AVV. STEFANO LOMBARDI E AUTORIZZAZIONE ALLA NOMINA NUOVO LEGALE.

L’anno  duemiladiciannove il giorno  tredici del mese di giugno alle ore 09:00 nella Residenza Comunale, previo
espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta: Ing. Giuseppe Spagnuolo in qualità di SINDACO.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Vice Segretario Comunale Dott.ssa Italia Katia Bocchino.

Intervengono:

Spagnuolo Giuseppe SINDACO P
Nazzaro Anna VICE SINDACO P
Palladino Nunzia ASSESSORE P
Urciuoli Stefania ASSESSORE P
Del Mauro Massimiliano ASSESSORE P
Musto Mirko ASSESSORE A

Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00, come modificato
dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come riportati in calce.

.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con delibera di Giunta Comunale n.196 del 19/11/2018  si stabiliva di proporre
ricorso per Cassazione, con istanza di sospensiva, avverso la Sentenza n. 4266/18, notificata al
Legale del Comune Avv. Stefano Lombardi  in data 11/10/2018 e dallo stesso  trasmessa al prot.
n. 27640 del 31/10/2018, pronunciata dalla Corte di Appello di Napoli nel giudizio di rinvio
riassunto dalle Sigg.re Gengaro Luisamaria e Adriana  con atto di citazione notificato il
4/11/2015, a seguito dell’annullamento pronunziato con Sentenza n.18556/2015 dalla Corte di
Cassazione  della precedente Sentenza della Corte di Appello di Napoli n. 1015/2008;

che con lo stesso atto si demandava al Sindaco il conferimento dell’incarico ai sensi dell’art.
50 del D.lgs 267/00 T.U.E.L. e art. 19 lett.h) del vigente Statuto;

che con decreto sindacale prot. n. 30059 del 23/11/2018 il Sindaco conferiva incarico Legale
all’Avv. Stefano Lombardi già Difensore dell’Ente nel precedente grado di giudizio;

che in data 20/12/2018 la causa veniva iscritta a ruolo con R.G. 36004/2018;

che il procedimento ex art. 373 c.p.c. dinanzi alla Corte di Appello di Napoli è stato iscritto a
ruolo con R.G. 1818/2019;

che con delibera di Giunta Comunale n. 55 del 5/04/2019 si fornivano indirizzi sulle
condizioni economiche in deroga ai parametri sui compensi fissati con delibera di G.C. n.
112/2012 e sulle condizioni contrattuali della convenzione d’incarico, sottoscritta con il Legale
designato in data 16/04/2019;

Preso atto della rinuncia agli incarichi da parte dell’Avv. Stefano Lombardi, formalizzata e
comunicata all’Ente con nota prot. n. 17117 del 12/06/2019, il quale contestualmente dichiara di
ritenersi soddisfatto e di non aver null’altro a pretendere dal Comune di Atripalda per
compensi professionali relativi agli incarichi espletati in relazione a quanto percepito sino alla
rinuncia;

Rilevata l’urgenza della nomina di altro Legale, in sostituzione di quello rinunciatario, che
subentri negli incarichi relativi ai procedimenti giudiziali di cui innanzi, in relazione
all’imminente udienza in Corte di Appello di Napoli per la discussione dell’istanza di
sospensiva ex art. 373 c.p.c. fissata per il giorno 18/06/2019;

Acquisito, in via preliminare, il prescritto parere tecnico, e dato atto che il presente atto non
necessita del parere di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti od indiretti
sulla situazione economico-finanziaria dell'ente, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18
agosto 2000 n. 267;

Visti:

-la Legge 7 agosto 1990,  n.  241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

-il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali” e successive modificazioni;

-lo Statuto Comunale;

Ritenuto confermare l’esigenza che Ente sia assistito e rappresentato nei suddetti
procedimenti a tutela dei propri interessi;

Ritenuto necessario rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e
per gli effetti dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000, stante l’imminente udienza per la discussione
dell’istanza ex art. 373 c.p.c.;

Con votazione unanime dei presenti,

Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono di seguito integralmente riportate e trascritte:



DELIBERA

1. Di prendere atto della rinuncia all’incarico di cui in premessa da parte dell’Avv. Stefano
Lombardi, relativo ai procedimenti giudiziali R.G. 36004/2018 e R.G. 1818/2019
rispettivamente dinanzi alla Corte di Cassazione ed alla Corte di Appello di Napoli;

2.Di Dare atto che al conferimento dell’incarico ad altro Legale provvederà  il Sindaco ai sensi
dell’art. 50 del D.lgs 267/00 T.U.E.L. e art. 19 lett.h) del vigente Statuto;

3.Di Dare mandato al VII Settore affinché istruisca la convenzione disciplinante l’incarico di
sostituzione per regolamentare il subentro negli incarichi e nelle fasi di attività giudiziale che
scandiranno i giudizi sino a completa definizione degli stessi, secondo le medesime
condizioni  economiche e contrattuali autorizzate con delibera di Giunta Comunale n.
55/2019, senza oneri aggiuntivi e tenuto conto della parte di attività già espletata e
remunerata al precedente Legale.

LA STESSA GIUNTA

Con votazione palese, unanime, espressa per alzata di mano;

DELIBERA

di rendere  la presente deliberazione viene resa immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134, comma 4 TUEL.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Vice Segretario Comunale
F.to Ing. Giuseppe Spagnuolo F.to Dott.ssa Italia Katia Bocchino

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 13-06-2019

Dal Municipio, lì 13-06-2019 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 13-06-2019

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 13-06-2019 Il Vice Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Bocchino Italia Katia

VISTO DI Regolarità tecnica
Il Responsabile del Settore

F.to Dott.ssa Italia Katia Bocchino

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 13-06-2019 Il Vice Segretario Comunale
Dott.ssaBocchino Italia Katia


